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BOLETÍN DE LA CORRIDA DE CAMPO  

CUADRO 1 

ESTADÍSTICAS DEL CAMPO CAÑERO MEXICANO, SEMANA 37 DEL 2015 

Del 28/junio al 19/septiembre de 2015 - (37 ingenios que reportan información periódicamente) 

 
NOTAS: * El ingenio reportó información al 19/sep/15. ** No se incluyó la información reportada por el ingenio para la variable, debido a que se 

identificaron inconsistencias en la misma. 

** Se corrigió la fórmula del Cálculo de Superficie cosechable, debido a que una parte importante de la superficie sembrada de la Planta 2015/17 ya 

está contenida como parte de las cifras del volteo de cepas del ciclo 2014/15; y la otra parte correspondería a ampliación de superficie, pero se 

desconoce el porcentaje que representa cada variable. 

 

  

Avance de 

Labores 

2015/2017

Siembra 

Planta 

2014/2016 

(a)

Cortes 

Terminados 

2014/2015 

(b)

Volteo cepas 

2014/2015 

(c)

Siembra 

Planta 

2015/2017 

(d)

Precipitación 

Acumulada 

(mm)

Temperatura 

media (° C) 8 

Hrs.

Rata Cañera Mosca Pinta
Gusano 

Barrenador

Gusano 

Cortador
Fusarium Roya Café

T O T A L 41,905 554,784 37,612 9,167 563,886 --- --- 67,118 60,784 130,944 2,474 1,131 81

A. POPULAR * 1,518 21,186 0 293 22,705 323.40            ** 10,000 19,513 ** 0 0 0

A.S. GARZA * 2,463 17,225 2,092 1,524 17,596 326.50            23.20              195 383 23,299 0 0 0

ATENCINGO * 1,790 15,479 1,694 715 15,576 318.78            23.03              0 0 3,530 0 0 0

BELLAVISTA * 554 6,535 530 0 6,560 441.00            21.35              2,348 64 3,209 0 0 0

C. PROGRESO * 644 13,974 285 72 14,333 423.77            24.48              0 1,025 0 235 0 0

CASASANO * 706 5,594 783 12 5,517 454.07            21.90              0 0 0 0 0 0

CONSTANCIA 443 14,049 400 10 14,092 319.38            ** 0 0 0 0 0 0

CUATOTOLAPAM * 655 13,799 384 74 14,069 374.57            28.53              2,956 0 0 0 0 0

E. ZAPATA 2,179 11,080 2,573 23 10,686 188.55            26.04              2,980 0 10,352 0 716 0

EL HIGO * 1,798 24,624 767 169 25,655 375.40            29.86              4,176 1,193 0 0 0 0

EL MANTE * 1,091 11,859 1,820 1,564 11,131 311.00            20.94              55 17 60 0 0 0

EL MODELO * 800 12,557 733 263 12,624 405.70            26.98              4,131 3,687 7,570 28 0 0

EL POTRERO * 594 25,746 620 44 25,721 610.15            26.75              705 2,658 379 0 0 0

ELDORADO * 476 3,472 913 0 3,035 472.20            29.00              523 0 1,831 0 0 0

HUIXTLA 1,859 14,514 1,524 0 14,849 364.59            25.76              3,375 6,143 4,452 641 0 0

J.M. MORELOS * 882 9,213 1,419 0 8,676 822.87            ** 8,221 1,412 7,486 1,570 0 0

L. CÁRDENAS * 87 4,464 70 35 4,481 395.40            25.17              0 0 313 0 0 0

LA GLORIA * 1,012 18,032 2,631 137 16,413 417.00            28.27              16 8 11 0 0 0

LA MARGARITA * 492 18,660 421 53 18,732 719.06            27.04              0 1,344 0 0 0 0

LA PROVIDENCIA * 165 17,609 168 0 17,606 589.56            21.98              0 826 1 0 0 0

M. OCAMPO * 1,488 9,797 1,087 1,177 10,198 317.71            19.68              0 0 0 0 0 0

MAHUIXTLÁN * 432 5,111 355 363 5,188 481.02            20.11              0 0 230 0 0 0

P. AYALA * 3,090 ** 2,405 546 5,495 409.23            28.00              2,400 1,041 1,882 0 0 81

P.S. LUIS * 1,775 20,670 1,243 114 21,201 435.98            28.14              0 1,689 0 0 0 0

PÁNUCO * 2,168 19,661 1,454 244 20,376 332.83            30.00              115 72 0 0 0 0

PEDERNALES * 239 4,074 242 0 4,072 418.00            26.60              0 20 4,079 0 0 0

PUJILTIC * 1,237 16,742 858 3 17,120 303.91            20.73              0 0 3,092 0 0 0

QUESERÍA * 501 18,768 489 0 18,780 599.76            26.00              2,150 1,540 15,125 0 0 0

S. CLARA * 570 7,171 670 35 7,071 310.00            17.05              3,850 0 4,750 0 415 0

S. CRISTÓBAL * 2,686 53,276 2,482 0 53,480 418.20            22.80              0 0 0 0 0 0

S. MIGUELITO * 147 6,334 124 92 6,356 852.76            18.62              0 0 0 0 0 0

S. PEDRO 1,536 19,784 1,016 0 20,303 169.24            27.82              0 0 0 0 0 0

S. ROSALÍA 498 13,014 772 444 12,739 74.99              23.96              12,659 4,650 0 0 0 0

S.F. AMECA 1,254 13,291 1,520 0 13,025 221.80            12.97              1,265 0 12,794 0 0 0

S.R. PUCTÉ * 2,255 29,358 1,155 319 30,458 204.60            27.34              5,000 13,500 26,500 0 0 0

TALA * 719 23,661 1,131 0 23,250 399.12            23.99              0 0 0 0 0 0

TAMAZULA * 1,101 14,402 783 843 14,720 ** 23.58              0 0 0 0 0 0

Cálculo 

Superficie 

cosechable 

zafra 

2015/2016 

(a + b - c) **

Avance de Labores 2014/2016

PRESENCIA DE PLAGAS Y ENFERMEDADES EN ZONA DE ABASTO (ha.)

Planta 2014/2016 + Socas/Resocas 2015/2016

INGENIO

V A R I A B L E

LABORES BÁSICAS (ha) CLIMATOLOGÍA

(Julio 2015 a Junio 2016)
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ANEXO: GRÁFICAS 

GRÁFICA 1 

 

Nota: * El ingenio reportó información al 19/sep/15. 

** El Porcentaje señalado es respecto a la suma del cálculo de superficie cosechable que realizó el CONADESUCA con base en los datos que los 

ingenios reportan en la Corrida de Campo. 

 

  

S. CRISTÓBAL *, 
53,480 , 9%

S.R. PUCTÉ *, 
30,458 , 5%

EL POTRERO *, 
25,721 , 5%

EL HIGO *, 25,655 , 5%

TALA *, 23,250 , 4%

A. POPULAR *, 22,705 , 4%

P.S. LUIS *, 21,201 , 4%

PÁNUCO *, 20,376 , 4%

S. PEDRO, 20,303 , 4%

QUESERÍA *, 18,780 , 3%

LA MARGARITA *, 18,732 , 3%

LA PROVIDENCIA *, 17,606 , 3%
A.S. GARZA *, 17,596 , 3%

PUJILTIC *, 17,120 , 3%

LA GLORIA *, 16,413 , 3%

ATENCINGO *, 15,576 , 3%

HUIXTLA, 14,849 , 3%

TAMAZULA *, 14,720 , 3%

C. PROGRESO *, 14,333 , 3%

CONSTANCIA, 14,092 , 2%

Otros 17 Ingenios, 140,922.23 , 25%

Cálculo Superficie cosechable zafra 2015/2016 (ha)

Superficie cosechable total = 

563,886 ha, para 37 Ingenios 
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GRÁFICA 2 

 

Nota: * El ingenio reportó información al 19/sep/15.  
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Precipitación promedio semanal y Temperatura media 
(28 Jun al 19 Sep 2015)

Precipitación Prom. Semanal Temperatura media - 8 hrs
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GRÁFICA 3 

 

     Notas: 1) Información al 19/sep/15.  

2) La superficie reportada por los ingenios hace referencia a la superficie identificada con la presencia de alguna plaga y/o 

enfermedad; sin embargo, no se conoce el grado de afectación que tiene la superficie, por lo que no se puede considerar que la 

misma se quede sin cosechar a causa de la presencia de plagas y enfermedades. 

 

 

Roya Café, 81 

Gusano Barrenador, 
130,944 

Gusano Cortador, 2,474 

Rata Cañera, 67,118 

Fusarium, 1,131 

Mosca Pinta, 60,784 

Superficie afectada por plagas y enfermedades (ha)

Superficie afectada total = 

252,533 ha, reportada por 29 

Ingenios
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